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SALS, Arca Especial, Quadra 07, Lose 23, Edificio SR/PF/DF, Complexo da Policia Fedesal, Sewor Policial Sul, Bairro Asa

Sul, Brasilia /DF - CEP T0610-902
Telefones: (61) 2024,75580, 2024.7551, 2024.7552, 2024.7572 € 2024.7576 Fax.: (61) 2024-TEL] ¢ 2024-TE1Z
E.mail: an.dee.sedfigdpLgov.be

INFORMACAO DE DILIGENCIA POLICIAL - OPERAGCAQ NIP

DO : NO/DRE/SR/DF — APF TIAGO

AO - DPF DENISSE- NIP/SR/PF/DF

Referéncia : OPERACAO NIP — LEVANTAMENTO PESSOAS FISICAS
Data : 06.03.2017

Senhora Delegada.

Trata-se de uma Investigacdo de pessoas fisicas gue, supostamente,
trabalham em unidade de designios, integrando uma estruturada e bem articulada
organizacao criminosa. Tal levantamento contou com minuciosas pesquisas em nosses
sistemas de informac&o disponiveis, bem como velados levantamentos locais, o que

possibilitou obter as informagdes a sequir.
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1. ADSON DOS SANTOS TECHUK, CPF.: 584.144.951-68, €
administrador/proprietario e morador do HOTEL PRINCIPAL, situado
no Vale do Amanhecer CR 70, lote n° 54, Planaltina-DF (enderego
confirmado). O estabelecimento & bem precario, possui pessimas
instalagbes e baixissima ocupacao.

Localizagdo: -15,6T46560, -47,6474130
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E.maik: no.dresrdf@dplgovbr

2. AIRAM OLIVEIRA ALVES CORREIA, CPF.: 634.820.531-20,
mora atualmente no Bay Park Hotel( levantamento feito pslo NIF) | no
apto n® 3424, Ele tem ou ja teve pariicipagéo societaria em diversas
empresas do grupo, especialmente, no hotel que leva o seu nome,
AIRAM HOTEL. Além disso, & proprietario de um automével de luxo,
marca AUDI. modelo TT RD 2.0 TFSI, ano 2011/2011, placa KWN-4634.

AIRAM HOTEL

Localizagao: -15.789693,-47.890166.
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3.

E.maik no.dresrdfidpLgov.br

SEBASTIAO ALVES CORREIA, CPF n® 038.643.671-15,
mora atualmente no Bay Park Hotel (levantamento feito pelo NIF) . no
apto n° 2324. No levantamento do enderego comercial, SHCS 510 Bloco
B NR47 sala 103, Asa Sul/Brasilia — DF, foi constatado a ocupagao do
imével por uma instituigdo de ensino chamada RECICLAGEM
EDUCACIONAL (foto abaixo). Entretanto, a equipe de campo obteve a
informagao que Sebastido havia se mudado para o 3° andar, sala n®
304(foto abaixo). Além disso, vale ressaltar que, ele tem ou ja teve
participagao societaria na maioria das empresas do grupo.
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Localizacdo: -15.8171358, -47.9117419
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4. AEROLITA OLIVEIRA CORREIA CHATER, CPF n°
803.311.731-15, mora atualmente no SHIS QI 03 CONJUNTO 09 CASA
20 — LAGC SUL/BRASILIA-DF (endereco confirmado). No dia da
diligéncia no local, foi constatado a presenca de um velculo JEEP
CHEROKEE, placa: PAF 9755- DF, de propriedade de Arolita. Ela se
destaca por possuir a maior participacao societaria no rol de empresas
do grupo.




SERVICO PUBLICO FEDERAL
M] - POLICIA FEDERAL \
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL

DELEGACIA DE REPRESSAO A DROGAS
SAIS, Area Especial, Quadea 07, Lowe 25, Edificio SR,/PF /DF, Complexn da Policia Federal, Scwr Policial Sul , Bairro Asa
Sul, Brasilia/DF - CEP T0610-902
Telefones: (61) 20247580, 2024.7551, 2024.7552, 2024.7572 ¢ 2024.7576 Faxi: (61) 2024-7811 ¢ 2024-7812
E.muail: po.dee srdfiil dpl.gov.be

Imével de altissimo padrio, localizado no Bairro mais nobre de Brasilia

Localizagdo: -15.8535036, -47.9107696

5. TONY CHATER, CPF n° 556.114.271-20, mora, atualmente, no SHIS
Ql 03 CONJUNTO 09 CASA 20 — LAGO SUL/BRASILIA-DF. No dia da
diligéncia no local, foi constatado a presenga de um veiculo JEEP
CHEROKEE, placa: PAF 9755- DF, de propriedade de Arolita (muther de
Tony). Ele tem ou ja teve participagdo societaria em diversas empresas do
grupo. Além disso, consta como sendo de sua propriedade o veiculo
Toyota/Corolia, branco, placa PAV-1661.
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6. CARLOS HABIB CHATER, CPF n° 416.803.751-72, foi empresario e doleiro,
mas, atualmente, enconira-se preso nas dependéncias da Policia Federal em
Curitiba-PR. Ele se destaca pela participagao societaria em diversas empresas
do grupo, sobretudo, no Posto da Torre, estabelecimento gque deu nome a
operagdo Lava Jato.
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POSTO DA TORRE

Localizag@o: -15.7927803, -47.8925472

T. KALIL CHATER, CPF: 098.076.081-04, mora, atuaimente, no
SHIS QI 07 CJ 03 C 04 (enderego confirmado). No levantamento do enderego
residencial, foi constatada a presenca de dois veiculos: 1°) JIL - 3319, 2°) JKE -
8647, em nomes de Charbe! Chater e Josephine Kahlil Chater, ambos filhos de Kalil
Chater. Ja o segundo endereco de Kalil nos levou & Churrascaria Fogo de Chao
Brasilia, na SHS Qd. 05 Bloco “E” (foto abaixo). Kalil tem ou ja teve participacao
societaria em diversas empresas do grupo, especialmente, na Petral derivados de
Petrélec LTDA. SHS QD 05 Bloco F Lote 10, Brasllia DF, famoso Posto da Torre,
juntamente com CARLOS HABIB CHATER
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Localizagdo: -15.8459628, -47.8910119
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Localizag&o: -15.7927803, -47.8925472

8. JOAQUIM PEREIRA DE PAULO NETO, CPF.: 657.710.791-20,
atualmente, mora na Rua 10 Chécara 177 casa 40 Vicente Pires /DF (endereco
confirmado). Ele tem ou ja teve participagao societaria em diversas empresas do
grupo. Uma das empresas que JOAQUIM opera como socio &€ BELLA Brasliia
Seguranga e Vigilancia, com sede na RUA 10A Chacara 121 Lote 18 Loja 04 -
Vicente Pires/DF.
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Localizagao: --15.7975608,-48.0188111

12
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9. MARCUS ANTONIO DA COSTA OLIVEIRA, CPF n®: 385.294.751-00,
atualmente, mora na CND QE 01 Bloco B4 Cond. Edificio Castilha | apto 302, Setor
Lucio Costa, Guara | (enderege confirmado).

- -
L_F—sfm-ﬁ

Localizagao: -15.8098963,-47.9866321

10. ISADORA FERNANDA DE SOUZA DOS SANTOS, CPF.: 037.162.691-90,
atualmente, mora na Colénia Agricola Samambaia Chacara 42 Lote 27 Casa 2
(enderego confirmado). Ela possui um enderego comercial no SCN QD 05 Bloco A
8°Andar Sala 629- Brasilia Shopping. No local fol constatade e funcionamento de um
escritério de advocacia, cujo nome € Chater Assessoria e Advocacia

13
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Localizagédo: -15.8225231,-48.0291067

11. SIME| BEZERRA DA SILVA, CPF n° 603.377.451-53, trata-se de um
individuo com diversos antecedentes criminais por estelionato. A equipe de
campo diligenciou em todos os enderegos relacionados ao investigado,
entretanto, ndo foi possivel obter a confirmagao de nenhum. Seguem abaixo
algumas das diligéncias realizadas:

14
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| — QNA 03 casa 12 Taguatinga DF;

L
%

Localizacao: -15.8300794,-48.0573344

Neste endereco fomos informados par vizinhos que SIMEI morou nesta casa
até outubro de 2016, porém recebeu ordem de despejo pois cOmprou a casa e
nao pagou.

Il - QNP 28 Conjunto J Casa 32

Neste reside a mae de SIMEI, Sra.: AMERICA BEZERRA DA SILVA, com
quem conversamos. Ela nos informou que nao tem contato com © fitho ha mais

de ano e que este estava passando por dificuldades financeiras, e por isso, SIME}_/K
se mudou para o Estado Sao Paulo. Ela ndo soube precisar a cidade que 5:3/
filho estaria morando, nem tampouco o contato telefnico.

15
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I1) Rua 02, Jardim Petropalis — Andpolis/GO

Diligenciamos na Rua 02, Jardim Petropols - Anapolis/GO, onde
entrevistamos varias pessoas com o objetivo de saber a localizagédo de SIMEI,
porém ninguém na RUA 02 do Jardim Petropolis conhecia tal pessoa.
Deslocamos até as Companhias de Agua e de Eletricidade da cidade em busca
de um possivel cadasiro de SIMEI, mas nada foi encontrado.

IV) MIB Empresa de Seguranga e Vigilancia LTDA EPP

Em pesquisa aos bancos de dados disponiveis SIMElI aparece como
administrador da Empresa supracitada, porém ao diligenciar ao local da empresa,
cito: SHCGN QD 712/713 Bloco F LJ 55 — Asa Norte/DF, nao enconiramos
nenhuma empresa de Seguranga e Vigildncia em funcionamento Neste
endereco, atuaimente, funciona uma oficina mecanica. cujo nome & RENOVA
CAR.

16
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12. EDVALDO PINTO, CPF.: 224.297.353-34, atualmente, mora na AOS

04 Bloco F Apto 306 — Area Octogonal/DF(endereco confirmado), porém possuil
outro imével no condominio Estancia Quinta das Alvoradas — Quadra 02 Conjunto
06 — Lote 23. Ele & vigilante e sécio de um bem estruturado agougue na SQS 107,

Asa Sul. CASA DE CARNES 107 SUL. E possivel que haja uma cera
incompatibilidade do patriménio com profissao que ele exerce.

17
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Residéncia - Octogonal

Localizagdo: -15.8099375,-47.9412178

Segundo imével — Cond. Estancia Quintas do Alvorada

[QuAD. 02]
ICONJ. 06
LOTE 23 |

Localizagdo: -15.8221825,-47.7909694

18
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13. RAIMUNDA COSTA NEVES, CPF: 977.557.701-25, possui enderego
no ST Hoteleiro Projecso 03, apto 801, Setor Central — Gama. (endera¢o nao
confirmado). Ela tem ou j& teve participagao societaria em diversas empresas
do grupo.
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14. GHASSAN AHMAR, CPF n.° 826.790.101-91, atualmente, mora na
SQS 112, Bloco ‘E", Apartamento 504, Bairro Asa Sul, Brasilia/DF (endereco

confirmado).

Localizagao: -15,8238610, -47,9152140

20



Fls.

SRIPFIDF. o
8]

SERVICO PUBLICO FEDERAL
M] - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL

DELEGACIA DE REPRESSAO A DROGAS
SAlS, Arca Especial, Quadra 07, Lot 23, Edificio SR/PF/DF, Complexo da Policia Federal, Sctor Policial Sul , Bairm Asa
Sul, Brasilia/DF - CEP 70610-902
Telefones: (61) 20247580, 20247551, 2024.7552, 2024.7572 ¢ 2024.7576 Faox: (61) 2024-7811 ¢ 2024-TEL2
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15. GRIMOALDO ROBERTO DE RESENDE, CPF: atualmente, mora na
SQSW Quadra 504, Bloco “H', Apartamento 602, Bairro Asa Sul, Braslilia/DF (endereco
confirmado). Ele & advogado e possui um escritéric de advocacia GRIMOALDO
ROBERTO RESENDE E ADVOGADOS ASSOCIADOS com CNPJ n.° 04.155.717/0001-
63.

il
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16. Por fim, nada restando a informar, coloco-me a disposigao para eventuais
esclarecimentos e futuras diligéncias que venham contribuir nesta investigagao.

Brasilia, 07 de margo de 2017.

dlicia Federal

/ " Matricula n° 13.656
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A fim de esclatecer o funcionamento do provivel esquemsa criminoso sob investigacio da
Operagao Perfidia e de ordem da Chefia do NIP/SR/PF/DF, produziu-se um relatério
preliminar sobre o provivel eavolvimento de AZIZ CHATER com a atuagio de
CLAUDIA CHATER.

O possivel elo existente entre os supracitados, refere-se a0 ocorndo durante a prisio em
flagrante de ISMAIL SULEIMAM HAMDAN AL HELALAT.

No dia 21/08/2016, no Aeroporto Internacional J. Kubitschek, ISMAIL SULEIMAM
HAMDAN AL HELALAT, cidadio jordaniano, foi preso pela pritica do crime previsto
no art. 304 do CP, tendo em vista ter o cstrangeiro apresentado, 4 autoridade imigratona,
quande de sua entrada em temitorio nacional, passaporte bmsileiro em  tese
ideologicamente falso.

logo apos, ISMAIL foi conduzido a SR/DF para que fosse colhido seu Termo de
Declaracio. Ato que foi acompanhado por sua advogada, a senhora CLAUDIA CHATER.

Acontece que, conforme declaragdes prestadas pels DPF Denisse — condutora da prisao
em flagrante do alienfgena ISMAIL -, 1 advogada CLAUDIA CHATER comparecen & esta
SR simulineamente com o preso em questio, 0 que causou estranheza, pois ISMAIL nao

entrou em contato com sua advogada em tempo habil para tal Essa situacio levou a crer

que possivelmente uma terceira pessoa tenha comunicado a prisio de ISMAIL a
CLAUDIA CHATER.

Apés pesquisa em bancos de dados oficiais, encontramos uma pessoa que pode ser o
comunicador da prisio de ISMATL. O nome dele € AZIZ CHATER.
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Promeiramente, encontramos o vinculo entre CLAUDIA CHATER e AZIZ CHATER.
AZIZ é filho de KHALIL CHATER, tio de CLAUDIA', Logo, AZIZ CHATER é primo
de CLAUDIA CHATER.

Aqui merece um esclarecimento sobre o nome do pai AZIZ CHATER, que orz aparcce
como KHALIL CHATER, ora como KALIL CHATER, sem a letra “H".

Pesquisa em sistemas disponiveis a este NIP revelou que KHALIL CHATER ¢ KALIL
(CHATER, na verdade, trata-se da mesma pessoa.

CPF (8538265133

Nome KHALIL CHATER
[Data Nascmento 02/027/1930
Sexo MASCULING

Endereco OUTROS Q 5 BL F - SHIS - CEP 78000-000 -
BRASILIA/DF

Besidente oo Exrenior Nio
Unidade Adminisorativa 110100
Sinmcio Cadastral CANCELADA POR MULTIPLICIDADE

Nome KALIL CHATER
Data Masamento 02/02/1950
Sexo MASCULING

Nome Pai AZI7Z CHATER
Nome Mic MARIA AZIY THATER

Estado Civil CASADO

CPF (9807608104

Dec. Tdentidade 001583 - SSP/DF Exp:15/12/1980

End. Residencial SHIS QI 11 CON] 03 CASA 16 - LAGO SUL,
BRASILIA - DF, 716253-230

Telefone 32487447
Profissio JURISTA

RMA 014 KALIL CHATER
Pagina 2 de O
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SAIS, Quadra 07, Lote 23, Setor Policial Sul — Brasilia DF - CEP 70.610-902 — Tel.: (61) 2024-7617

Fmpresa CASA FLORESTA MATERIAIR DE CONSTRUCAD
LTDA
Dados Vinculo; FILTAL NA MESMA UF DA SEDE - Inicio: 01/01,/(0

Nome KALTL CHATER
CPTF 08338263153
Dhados Viecaloe: SOCTO - Infcio: 01 /0479

Segue a qualificacio de AZIZ CHATER:

EIJME g CHATER

fceE frorT2838100

SITUACAO CADASTRAL REGULAR

MAE POsEPHINA GEBAILI CHATER

NASCIMENTO 31576

me o gll_:acﬁﬂg}.ri;w Eﬁ{g&n: 14 CONJUNTO, 02, LOTE 0] CASA G, PARK. WAY, CEP
|8 i |

TELEFUNE 4626197

CELULAR 1]

ANO DO OBRITO 1

!EGIETFH} DA HABILITACAD 12353610

NOME [A71z cHATER

NASCIMENTO SAETTTE

| BCAL DE NASCIMENTO SILIA

sExO IMASCTLING

VAR IOSEPHINA GEBAILI CHATER

[eat JEriaLu cHATER

[ENDERECD 08 307 5L G APTO405,, BRASILIA, DF, CEP 7354070,
[NUMERO DOCUMENTO fisso08

Figina 3 de b
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TIPO DOCUMENTD I
ORGAO EMISSOR LSP
|
[EF DOCUMENTO DF
I'MERO PASSAPORTE
e SR 120087201 7
e braog/012
INOME AZIZ CHATER
[eat [EHALIL CHATER
mie FOSFEPHINA GEBAILL CHATER
|CPE DO RESPONSAVEL
N ASCIMENT(O DATRIT976
sExO X
[EsTapo cviL :
[IsnicEsA v
[EMasCIPADO i
[FAls NASCIMENTO FRASIL
U xasCIMENTO [DISTRITO FEDFRAL
MUNICTPIO NASC, [BRASILIA
[PAlS NACHINALIDAGE RAST
|PrOFISEA0 FISIOTERAFEUTA
[PAIS RESIDENCIA BRASIL
— co S8 307 BLOCD G APARTAMENTO 405, ASA SUL. CEP 70354070, DISTRITO FEDERAL,
: [BrASiLIA
[TELEFONE 1818701 M)
[E-MaAlL
IMENTIDADE CTH33320
[DATA EMISSAD IDENT. 1707105
[EMISSOR IDENT. DELEMIG
[UF EMISSAO IDENT. i

1087222054

[RAZAQ SOCIAL PALFISIO - CENTRO DE REABILITACAD LTDA - ME
INOME DO SOCIO |AZIZ CHATER

{CNPI O CPF DO SOCIO | T

E&_Himmm NOCAPITAL Lo

[ENTRADA NA SOCTEDADE Es

|CPF REPRESENTANTE LEGAL |0
vOME REPRESENTANTE LEGAL

NP 54729650001 69
RAZL0 SOCIAL AU AFISED CENTRD DE HIDROTERAPIA ESPORTIVA LTDA - EIT
NOME DO SOCID ATTZ CHATER
[oepa o CPF DO SOCIO [porT2ezaton
AR T:(;IP.\I: ADNOCAPITAL sy
[ENTRADA NA SOCIEDADE | (Rl
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J._

[CPF REPRESENTANTE LEGAL

[NOME REPRESENTANTE LEGAL |

Dando continuidade i pesquisa, abordaremos sobre o possivel vinculo entre AZIZ
CHATER e ISMAIL SULEIMAN HAMDAN AL HELALAT.

Analisando a lista de passageiros do voo AF520/FRA no dia 21/08/2016, encontramos
mais uma “coincidéncia”; ISMAIL, cliente da advogada CLAUDIA CHATER, ¢ AZIZ
CHATER — como ji vimos, primo de CLAUDIA CHATER - chegaram 2o Brasil nesse

mMESmD Voo,

Como ji vimos, também, foi juseamente chegando ao Brasil nesse voo que ISMAIL fou

preso em flagrante por, durante o procedimento migratGno, apresentar documentacio falsa

a autornidade imigratona.
r P de Viajambes AL S SR MDA 2 ST

Dt de Nawi imete:  S2E3TSET o [T

Pass e marstdate AT
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As circunstancias descritas acima, bem como o contexto apresentado na Informacio

Policial 0005/2017 coloca o senhor AZIZ CHATER sohre suspeita.

Ressaltamos que sua possivel vinculacio com CLAUDIA CHATER e ISMAIL pode set
relevante para o desenrolar da investigacio objeto da Operagio Perfidia.

Por fim, fica a critério de a Autoridade Policial coordenadora desta Operacdo representar
por outras medidas que possam esclarecer esse possivel vinculo,

E o relatorio;

Brasilia, 06 de marco de 2017,

ANTONIO JOSE NCO PEREIRA DE ALMEIDA
Agente He Policia Federal
Nfat. 18,706
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No mnmuito de esclarecer as ramificagtes do provivel esquema criminoso sob investgagao da
Operacio Perfidia ¢ considerando a imperiosa necessidade de se obter com mixima
celeridade quaisquer outras provas correlatas — a fim de que nio se percam com o tempo ¢
que sejam corretamente resguardas, optou-s¢ por produzir um relatorio preliminar de parte
do material arrecadado na residéncia e no escritorio da advogada CLAUDIA CHATER.

Pormenorizadamente, o presente trabatho focou na andlise de arquivos de imagem extraidos
do smartphone de uso pessoal da supracitada e de documentos fisicos apreendidos em seu local
laborativo — Chater Advocacia & Consultorna.

Imével localizado no endereco SHIGS 704, Bloco “M”, Casa 73, Brasilia/DF e escritonio
localizado no enderece SCN Quadra 05, Bloco “A”, Sala 629, Torre Norte, Centro
Empresarial Brasilia Shopping and Towers, Brasilia/DF — Mandados de Busca e Apreensao
lavrados nos autos do Processo n° 64707-35.2016.4.01.3400 pelo Juizo Federal da 10° VE.

DO MATERIAL APREENDIDO SOBANALISE
AUTO DE APREENSAO N° 0847/2016 [H’L—Hﬂ’leﬂlﬁ-d-—SR{'PFfDF_]: Contetdo do

itern abaixo descriminado, disponibilizado a este subscritor por meio de midia anexa a
Informacio n® 1716/2016 NIP/SR/PF/DF.

ITEM | MATERIAL | QUANT. | TIPO DESCRICAO
2 [Telefone 1 UN 01 (um) celular iPhone, com chip
Celular (Operadora TIM) prateado com capa,
lsenha 1156 (desblogueio).
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AUTO DE APREENSAO N° 0848/2016 (IPL-1091/2016-4-SR/PF /DF}:
ITEM| MATERIAL | QUANT. | TIPO DESCRICAOQ
32 Encurnemns 4 UN |Pastas suspensas, contendo em seu
iversos interior diversos Documentos.

Conforme consignado no Relatdrio Preliminar de Andlise de Material Apreendido n”
04/2017, foram averiguadas trés certiddes de nsscimento dotadas de inconsisténcias
veementes, com caracteristicas muito semelhantes, ¢ onundas, em tese, do Cartdrio Unico
do Regisiro Civil e Notas de Anisio de Abreu,/TL

Os ttulares de tais certiddes sio os individuos ABDULFATAH DAABOUL, MHD
ADNAN BARBOUR ¢ MOHAMAD NAZIR ALKABBANIL

De posse destes dados e considerando o contexto ¢ 0 apurado até o presente momento na
operacio em pauta, procedeu-se minuciosa pesquisa em bancos de dados oficiais com
enfogue nos sobrenomes “DAABOUL”, “BARBOTUR” ¢ “ALKABBANT",

Assim, foram identificadas doze pessoas com parentesco por consangmmdade ¢ afinidade
com os supracitados, que requereram e retiraram passaporte brasileiro no Distrito Federal
em 2014. Sio eles (Tabela 01 e 02):

NOME PARENTESCO
ABDAL NASER DAABOUL
ABDULHAMID DAABOUL | po oo de ABDULFATAH DAABOUL.
MHD JALAL DAABOUL
WALID DAABOUL
ARWA DAABOUL Nora de ABDULFATAH DAABOUL e esposa de

ABDAL NASER DAABOUL.,

BASIMA BARBOUR




Relatdrio de Andlise de Material Apreendido —1PL N 10912000 SRDPFIGE

OMAR BARBOUR

Filhos de MHD ADNAN BARBOUR.

|

TAHER ALKABBANI

MAHER ALKABBANI

DANIA ALKABBANI

MOHAMAD ALKABBANI

SAMAR ALKABBANI

Filhos de MOHAMAD NAZIR ALKABBANL

Tabela (1 — Parentes quc requeseram passaporte brasileiro,

NOME PASSAPORTE | EXPEDICAO | LOCAL
ABDAL NASER DAABOUL CX619322 25/7/2014 S
ABDULHAMID DAABOUL CX619321 25/7/2014 BE
ARWA DAABOUL CX619323 25/7/2014 T
OMAR BARBOUR FK819586 28/8/2014 i
TAHER ALKABBANI FK819587 28/8/2014 DF
MAHER ALKABBANI FK819588 28/8/2014 oF
MHD JALAL DAABOUL FL192702 20/10/2014 DE
WALID DAABOUL FL192701 20/10/2014 e
BASIMA BARBOUR FL430307 21/11/2014 s
DANIA ALKABBANI FL430306 21/11/2014 S5
MOHAMAD ALKABBANI FL429862 21/11/2014 BF
SAMAR ALKABBANI FL430305 21/112014 BE

\HE. -

Tabela 02 - Requerentes de passaporte brasileiro sob suspeicin.

Outras duas caracteristicas sio identificadas nos requenmentos de solicitagio de passaporte
dos arrolados na Tabela 02: todos declararam o mesmo terminal telefonico “61981420293"

e o mesmo endereco “HIGS 704 Bloco M Casa 73, Brasilia/ DF” — Figura 01,
Pigina 3 de 1}@[,}:;/
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Conforme ja mapeado no curso da presente INVestgacao, anto o telefone FIE B Endereco

acima discriminados pertencem & advogada CLAUDIA CHATER. —

Também ji foi verificado um modus operandi, perpetrado por estrangeiros ¢ encabecado
par CLAUDIA, que, sucintamente, consiste €m se empregar uma certidio de nascimento
inidonea, de titularidade do patnarca dos respectivos beneficiirios, a fim de que esses
pleiteiem a nacionalidade brasileira e consequentemente, documentos nacionais.

Por exemplo, tomemos s alienigena DANIA ALKABBANI, filha de MOHAMAD NAZIR
ALKABBANI (Tabela 01). Esss requereu frente ao Cartorio do 17 Oficio de Registro Civil
e{hmmemdcﬂmﬂianamﬁscﬁgiﬂdtmmsmﬂ,bﬁmdiﬂnEﬂ n® 54, de 2007
_ autos do IPL 1212/2016-4-SR/PF/DF (Figura 02).

Enrobustece seu pedido a tradugdo de sua documentacao orgindria ¢ a cerndio de
nascimento de seu genitor, que ¢ certamente falsa. Alicercado neste documentsl, o cartorio
em pauta emite uma certidio de dlo “Certdio de Nascamento”, que manscreve o

nascimento da requerente (Figura 03).

De posse do documento da Figura 03, a estrangeira requere ¢ obtem documentos oficiais
brasileiros. Por exemplo, a Figura 04 ilustra uma carteira de identidade em nome de DANIA,
cuja confeccio pautou-se 0o na certidio da Figurs 03 (note o campo “docomento de ofgem”
do RG).

Para fins exemplificativos, as Figuras 05 e 06 ilustram duas “Cerriddes de Nascimento™, nos
mesmos moldes da Figura 03, também onundas do Cartorio do 1° Oficio de Brasilia/DF.
Porém, téme-se agora alienigenas das familias “DAABOUL” ¢ “BARBOUR” (Tabela 01),
Vilido pontuar que as cerodoes das Figuras 03, 05 ¢ 06 foram chanceladas pelo escrevente
MARCUS ANTONIO DA COSTA OLIVEIRA (CPF 385.294.751-00).

Enfim, todos os estrangeiros listados na Tabela 02 requereram ¢ cbtiveram passaporte
brasileiro empregando esta mesma dinimica delimosa.

Ainda nesta vertente, de acordo com a documentagio constante/apresentada nos
requerimentos de passaporte dos estrangeiros arrolados na Tabela 02, todos eles sio, ou

B@midelj

T:
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1° Oficio de Registro Civil e Casamentos

Figura (02 — Requenmento da estrangeiran DANIA ATKABBANL

Apesar de estarem munidos de documentacio aparentemente verdadeira, ainda assim, ¢
necessirio que qualquer requerente de passaporte comum brasileiro compareca
pesscalmente num posto de atendimento da PF para a coleta de seus dados biomeétricos (foto
e digitais), e conferéncia de suas informagdes biograficas.

Assim, considerando que, em tese, todos os estrangeiros da Tabela 02 possuam como idioma
materno o irabe e que provavelmente nio dominem o portugues, optou-se por refinar as
pesquisas sobre os respectivos passaportes.

Pigina e 13
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Cartéio do 1° Oficio do Registro Civil & Casamento de Brasilia-DF
SCS Qa1 B Vesinshs T000 Biocs B-50 seis 145-F CSP: FIa3-000
-_._w

Marcelo Castano Ribas
Oficial Titular
CERTIDAO DE NASCIMENTO
MATRICULA
021238 01 55 2014 7 00048 214 0016371 10
CERTIFICO, » pedido verbal ds parts u—-ﬂ:mmﬂnumﬁw

hmmumm-puﬂmaﬁmmm
nimero 16371, o saguints traslado:

Eol transcrito s0b 08 NMeTos BciMa o nascmento de:

~DANIA ALKABBANT™

: _ =
hﬂm-ﬂmmuﬂ_ﬂﬁ-h#mﬁmh—
& novecentos & oitenta ¢ sets, em Damasco - Sira.-

b

fiihola) do Mohamad Nazir Allsbbani -
& de Ranca Raaysn. -

Figura 03 — Documento mfitulado “Cerfidio de Nascimento”, cujo titular ¢ DANIA ALKABBANL

Consultando bancos de dados oficiais, verificou-se que todos 0s requerentes dos passapories
listados na Tabela 02 uveram seus dados biométricos coletados e informacdes biograficus
conferidas pelo servidor administragvoe MARCEL OLGUINS MARTINS (CPF

944.649,601-20).
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Figura 04 — Carterra de identidade de DANTA ALK ABBANI —expedida pela 55P/GO,

Vilido assinalar que os doze passaportes listados na Tabels 02 foram emitidos ao longo do
ano de 2014 em qustro datas diferentes, a saber: 25/7/2014, 28/8/2014, 20/10/2014 e
21/11/2014.

Coincidentemente, foi verificada no celular da advogada CLAUDIA CHATER uma
anotacio datada de 22/7/2014 (Tabela 03), ém que esta consigna: “Marcel. Aeroporto.
Documentagio. PFPassaporte de emerpéncia” — um dia depois dos requerimentos dos
passapartes emitidos dia 25/7/2014 serem protocolados on-line (Figura 08 e 09).

Também ¢ interessante pontuar que os trés passaportes emitidos dia 25/7/2014 sio de
emergéncia, conforme assinalado na anotacio da Tabela 03. Esta modalidade de passaporte
somente é cabida em situacies especiais, a saber: “catistrofes narurais; conflitos armados;
necessidade de visgem imediata por motivo de saude do requerente, do seu conjuge ou
parente até segundo grau, para a protecao do seu patriménio, por necessidade do mrabalho,
por motivo de ajuda humanitiria; interesse da Administragio Publica ou outra sifuacio
emergencial cujo adiamento da viagem possa acarretar grave transtomo 2o requerente”
(Fonte: http:/ /www.pf.gov.br/servicos-pf/ passaporte/ passaporte-de-emergencia).

Pigina B de 13
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Marcelo Castano Ribas
Oficial Titular

CERTIDAO DE NASCIMENTO
MATRICULA :
021238 01 55 2014 7 00045 291 0016148 50

Folhas 291, Iﬂh‘

do sexo Masculino- Nascido(z) sos vinte ¢ seis dias do més de jansiro do ano de um

mil @ novecentos e sessenta e cinco, Damasco, Siria.

e de Fatima Daaboul.

SEo avés paternos (7).
e (™) it

e matermnos {f"""].
(™.

Figura 05 - Documento intitulado “Certidio de Nasomenio™, cujo titular € MHD JATAT DAABOUL.
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__ MATRICULA
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mmfmmm L AE28 Dt Folhws 218, sob

nomero 16375, o seguints trasiado:
Foi transcrito sob 08 nGmeras acima o nascimento de:

3
i
:
E

determinagiic
wnmmmw-m 12,

Figura 06 — Docomento intitulads “Cerddia de Nascimento”, cujo titular € BASIMA BARBOUR.
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Figura (17 — Os passaportes da Tabela 02 passaram pelo covo do servidor MARCEL OLGUINS MARTING.

HORA OBSERVACAO
Criado: Titulo: Marcel. Aeroporto. Documentacdo. PF
22/0772014 Resumo: de i

emergéncia _
18:03:13(UTC+0) | Corpo: Marcel. Aeroporto. Documentacio. PFPassaporte de emergéncia
Modificado:

22/07/2014
18:03:47(UTC+0)

Tabela 03 — Anotacio de CLAUDIA CHATER em sen celular sohre passaporte de emergéncia.

A respeito da conferéncia das informactes biogrficas dos estrangeiros da Tabela 02
Wm&aﬁﬂgpﬂhﬂﬂﬂmhﬁﬂﬂ?ﬂiﬁm&mmmqm
declararam possuir um titulo de eleitor com numeragio 116 ¢ uma com titulo n° 1600 (Figura
10).

| .IL u i
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Figura (8 — (s passsportes emitidos dia 25/7/2014 foram prowcolados on-line dia 21,/07/2014,

R = -

Fsaporte CHEITX22
" 21072014 183000
o I

wﬂ'ﬂﬂﬁﬂ_‘

TAHER Eﬂﬁﬁﬂd‘.‘ .“ “Ngm AL gm.l. Hit]
s
= =
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Figara 10 — Requerentes de passaporte que declararam numermcdes inverossimeis pard 05 tinlos de eleitor.

Por fim, a Figura 11 tris um requenmento em nome de BASIMA BARBOUR (Tabela 02 —
autos do IPL 1212/2016-4-5R/PF/DF), em que essa requer um passaporte de urgencia.
Interessante pontuar que o endereco e o telefone declarados sao os mesmos da Figura 01 e

que o documento nao esta asstnado.
R T L o S— 7L
Aseaiuty
Figura 11 — Requetmento em nome de BASIMA BARBOUR.
E o relatéria. ,] d
] LAA Brasilia, 01 de marco de 2017.

AAA Y

=_— My N
DEIﬂssgmi ROSAS RIBEIRO
Delegada de Policia Federal
Mat. 13.543
Chefe do Niicleo de Inteligéncia Policial - SR/PF/DF
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RELATORIO DE ANALISE N°0017/2017 — OPPERF -
NIP/SR/PFIDF

[ INTRODUGAO ]

O presente relatdrio faz uma compilagao das informagdes, ate agora conhecidas
e relatadas nos relatorios de analise de nimeros 06 € 11, no bojo da
OPERACAO PERFIDIA, relacionadas a TONY CHATER, irmaoc de CLAUDIA
CHATER, que & investigada no IPL 1081/2016 — NIP/SR/PF/DF. Também serao
incluidas novas informacdes que surgiram de analises realizadas apos a

confecga@o dos citados relatorios.

| DAS EMPRESAS ASSOCIADAS A TONY CHATER I

TONY CHATER, CPF 556.114.271-20, data de nascimento 14/09/1871 -
Brasilia/DF, filho de Najat Chater e Antonio Salim Elias Chater, C.| 1143685 -
SSP/DF, expedicdo em 07/12/2010, Titulo Eleitor 008441772046 - Sessao: 119
- Zona: 18 - UF: DF, Doc. Militar 072022319486 - Categoria: 3 - Unidade: 7A
CSM, casado, endereco residencial SHIS Ql 03 Conjunto 09 Casa 20 - Lago Sul
- Brasilia/DF, profissdo. empresario, possui participagdo societaria nas seguintes

empresas’

|- MARINA TOUR HOSPEDAGEM E TURISMO LTDA - ME. nome fantasia
MARINA TOUR, CNPJ 08.689.6298/0001-00, data de abertura 01/03/2007,
situagdo cadastral ativa, enderego ST SHTN Trecho 02 Conjunto 05 Andar
Térreo Sala 03, Asa Norte, Brasilia/DF, responsavel pela empresa AROLITA
OLIVEIRA CORREIA CHATER, esposa de TONY CHATER

A composicao do quadro socistario da MARINA TOUR é o seguinte:
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- AROLITA OLIVEIRA CORREIA CHATER possui 90% do capital Lﬁ:ﬂ& [

valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). Entrou na sociedade em
01/03/2007, data de constituicio da empresa e permanece até hoje.

- TONY CHATER, possui 10% do capital social, no valor de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais). Entrou na sociedade em 01/04/2008 e permanece até hoje.

Fizeram parte do quadro social da MARINA TOUR os abaixo relacionados:

1- SEBASTIAO ALVES CORREIA, CPF 038.643.671-15, data de
inclusdo 01/03/2007 e exclusdo 31/07/2007;

2- RAIMUNDA COSTA NEVES CPF 977.557.701-25, data de
inclusao 31/07/2007 e exclusao 01/04/2008.

SEBASTIAO ALVES CORREIA é pal de AROLITA OLIVEIRA CORREIA
CHATER.

O Relatdrio de Analise n. 006/2017 identificou a empresa MARINA TOUR como
participe do processo de aqguisicdo da FAZENDA GRANDE LESTE,
possivelmente localizada no estado da Bahia, pela GLOBAL RECREATIVE
SISTEM GRS C.A., aparentemente uma “offshore” com sede na Venezuela.

Mencionado relatério traz a descricdo de copia de um contrato de promessa de
compra e venda de imoével rural que, conforme analise das anotacdes
manuscritas no instrumento, permitiu a visualizagdo da seguinte anotagac —
"representados neste ato pela empresa MARINA TOUR®, escrito ao lado do
paragrafo "A” da Clausula Segunda do contrato de promessa de compra e venda
em questdo. Considerando que o paragrafo "A" faz mengao ao valor a ser pago
e a conta bancaria da empresa promitente compradora - GLOBAL
RECREATIVE SISTEM GRS C.A. — sugere a analise que, ainda de forma nao
explicita, a empresa MARINA TOUR compés parte interessada, de forma
dissimulada, na transagao imobiliaria em destaque.

Ainda, em relagdo a aquisicdo da FAZENDA GRANDE LESTE, aquele mesmo
Relatério de Andlise n. 006/2017 também descreveu copia de contrato de
intermediacao para venda de imével, com previsao de pagamento a empresa F.

,f/*'
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ELIZEU CONSULTORIA IMOBILIARIA, no valor de R$ 10.000.000,00 (dez

milhdes de reais), a titulo de honorarios pela intermediacdo da aquisigao ora

| ——

apresentada. Breve andlise do contrato em questdo da conta da forma de
pagamento dos tais honoréarios — crédito em favor da conta bancéria identificada
como MARINA INTERNACIONAL CORPORATION, Citibank N.A.,
DORAL/FLORIDA, ABA: 266086554, Swift: CITIUS33, Account: 3290282939.
Possivelmente, a empresa MARINA INTERNATIONAL CORPORATION & uma
offshore, com sede no estado da Flérida, EUA, e de propriedade de TONY
CHATER.

Il- POTE DE OURO LOTERIAS LTDA — ME, CNPJ 72.653.504/0001-11, nome
fantasia POTE DE OURO LOTERIAS, data de abertura 30/03/1995, situagao
cadastral ativa, endereco CLS 315 BLOCO D SN SETOR SHCS, Asa Sul,
Brasilia/DF, responsavel pela empresa AROLITA OLIVEIRA CORREIA
CHATER,

A composigdo do guadro societario da POTE DE OURO LOTERIAS é o
seguinte:

- AROLITA OLIVEIRA CORREIA CHATER possui 90% do capital social. Entrou
na sociedade em 07/01/2015 e permanece até hoje.

- TONY CHATER possul 10% do capital social. Entrou na sociedade em
07/01/2015 e permanece ate hoje.

Fizeram parte do quadro social da POTE DE OURO LOTERIAS os abaixo

relacionados:

1- DANIEL VEIL DA COSTA, CPF 033.546.281-20, data de inclusao
13/06/2000 e exclusdo 07/01/2015;

2- MARCIA RODRIGUES DE SOUSA, CPF 221.137.031-49, data de
inclusao 13/06/2000 e exclusao 07/01/2015.

ll- LOTERICA TRILHA CERTA LTDA — ME, CNPJ 04.6800.566/0001-05, nome
fantasia LOTERICA TRILHA CERTA, data de abertura 06/08/2001, situagao
cadastral ativa, enderego ST SHCN CL Quadra 103 Bloco D Loja 07 Terreo, Asa
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Norte, Brasilia/DF, responsavel pela empresa AROLITA OLIVEIRA CORREIA
CHATER.

A composicao do quadro societario da LOTERICA TRILHA CERTA & o seguinte:

- TONY CHATER, possui 50% do capital social. Entrou na sociedade em
06/02/2015 e permanece ate hoje.

- AROLITA OLIVEIRA CORREIA CHATER possui 50% do capital social. Entrou
na sociedade em 06/02/2015 e permanece até hoje.

Fizeram parte do guadro social da LOTERICA TRILHA CERTA os abaixo
relacionados:

1- DORA ALICE DA SILVA CAMELO, CPF 068.101.361-34, data de
inclusdo 27/11/2001 e exclusdo 18/02/2002;

2- FERNANDO SILVA CAMELO, CPF 885.560.891-87, data de inclusao
27/11/2001 e exclusado 18/02/2002;

3- CRISTIANE FIGUEREDO VILELA DECHIQUI, CPF 825.244.161-00,
data de inclusdo 18/02/2002 e exclusdc 16/05/2003;

4- PATRICIA VILELA VIEIRA, CPF 848.558.431-72, data de inclusdo
18/02/2002 e exclusa@o 16/05/2003;

5. PAULO FRANCISCO SALLABERRY CAYRES, CPF 182.350.131-04,
data da inclusdo 16/05/2003 e exclusao 06/02/2015;

6- IGARA LUCIA NUNES SALLABERRY CAYRES, CPF 515.878.231-87,
data da inclusdo 16/05/2003 e exclusao 06/02/2015.

IV- LOTERIAS CARTAO DE QURO EIRELI - ME, CNPJ 01.607.837/0001-66,
nome fantasia PIT STOP LOTERIAS, data de abertura 16/06/1986, situacao
cadastral ativa, endereco ST SRTVS Bloco Lotes SN Setor SRTVS 701, Asa Sul,
Brasilia/DF, responsavel pela empresa TONY CHATER.
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TONY CHATER, possui 100% do capital social, no valor de R$ lfnm‘nn—'

(oitenta mil reais). Entrou na sociedade em 03/11/2016 e permanece ate hoje.
Fizeram parte do quadro social da PIT STOP LOTERIAS os abaixo refacionados:

1- CARLOS EDUARDO SALLABERRY CAYRES, CPF 388.722.891-15,
data de inclusdo 24/09/1998 e exclusao 19/11/2003;

2- MARCIA DE VASCONCELLOS SOARES, CPF 256.067.191-34, data de
inclusdo 19/11/2003 e exclusao 12/03/2004;

3- PAULO FRANCISCO SALLABERRY CAYRES, CPF 182.390.131-04,
data de inclusdo 12/03/2004 e exclusao 03/03/2015;

4- MARIO VICTOR SALLABERRY CAYRES, CPF 308.362.201-53, data de
inclus&o 24/09/1998 e exclusao 03/11/2016.

V- BB LOTERIAS LTDA — ME, CNPJ 10.518.639/0001-31, nome fantasia BB
LOTERIAS, data de abertura 03/12/2008, situacdo cadastral ativa, endereco
Setor de Edificios Publicos Norte Entre Quadras 504/505 SN, Asa Norte,
Brasilia/DF, responsavel pela empresa MARY CHRISTINA CHATER. CPF
326.549.851-00, irma de TONY CHATER e CLAUDIDA CHATER.

A composigao do quadro societario da fantasia BB LOTERIAS & o seguinte:

- MARY CHRISTINA CHATER possui 50% do capital social, no valor de RS de
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Entrou na sociedade em 12/01/2017.

- TONY CHATER possui 50% do capital social, no valor de R$ de 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais). Entrou na sociedade em 12/01/2017.

Fizeram parie do quadro social da BB LOTERIAS os abaixo relacionados:

1- FABIO AGLE MACHADO ARAUJO, CPF 78044944168 data de
inclusdo 03/12/2008 e exclusido em 03/01/2013;
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2- ROBERTO AUGUSTO LAVALL REIS, CPF 845.596.881-68, data de
inclusdo 03/12/2008 e exclusao 03/01/2013;

3. ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, CPF 184.198.791-34, data de
inclusao 03/01/2013 e excluséo 27/09/2013;

4- PEDRO IVO ROCHA MIRANDA, CPF 035.734.811-75, data de inclusao
03/01/2013 e exclusdo 03/01/2013;

5. STEPHANIE CHATER MITRI, CPF 006.346.771-28, data de inclusao
27/09/2013 e exclusao 12/01/2017,

6- WILLIAM CHATER MITRI, CPF 690646.951-72, data de inclusao
27/09/2013 e exclusdo 12/01/2017.

Ressalta-se que STEPHANIE CHATER MITRI e WILLIAM CHATER MITRI, sac
filhos de CLAUDETTE CHATER MITRI, irma de TONY CHATER e MARY
CHRISTINA CHATER,.

Outro fato que merece destaque & a alteragdo contratual realizada
posteriormente a deflagragdo da OPERACAO PERFIDIA com a retirada dos
sobrinhos de TONY CHATER da sociedade & & sua inclusdo e da sua irma
MARY CHATER nos guadros societarios da BB LOTERIAS.

MARY CHRISTINA CHATER, conforme demonstraram diligéncias de vigilancia,
reside com a irma CLAUDIA CHATER. Também foi possivel verificar que MARY
CHATER realiza algum tipo de trabalho na BB LOTERIAS.

Fato digno de registro consta do item 28, Auto de Apreensao n. 848/2016, que e
uma copia de instrumento particular de compra e venda da empresa BB
LOTERIAS LTDA, datado de 30/08/2013, ndo assinado, prevendo a outorga da
empresa pelo cedente ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA a cessionaria
MARY CHRISTINA CHATER, pelo montante total de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais). Situagao essa que so6 ocorreu, oficialmente,
em 12/01/2017, quando MARY CHRISTINA passou a fazer parte do quadro
social BB LOTERIAS em sociedade com TONY CHATER.

Pagmaﬁaefi
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Exiratos de movimentagdo financeira das contas bancarias de CLAUDIA
CHATER apresentam difusa movimentacao financeira no exterior durante o
periodo de 01/01/2015 até 12/08/2015 (contas n. 3197527015 e n. 3187527028)
e durante o periodo de 15/04/2016 até 15/07/2016 (conta n. 3197527015).

Breve andlise das movimentacdes financeiras realizadas atraves das contas
bancarias de CLAUDIA CHATER, no exterior, permitiram a identificacao das
seguintes transagdes eletrénicas envolvendo TONY CHATER:

1- Em 18/12/2014 — crédito via cabo de US$ 10.940,00 em desfavor de TONY
CHATER.

2- Em 30/01/2015 — débito via cabo de US$ 15.000,00 em favor de MARINA
INTERNACIONAL CORPORATION.

3- Em 17/02/2015 — débito via cabo de US$ 50.000,00 em favor de TONY
CHATER.

4- Em 24/05/2016 — débito via cabo de US$ 5.000,00 em favor de TONY
CHATER.

5- Em 15/06/2016 — débito via cabo de US$ 20.000,00 em favor de TONY
CHATER.

A analise do material ora apresentado permitiu também a identificacao de uma
folha com anotagbes, impressas e manuscritas, intitulada "Prestacao de contas
com Marcia”, aparentemente produzida pela advogada CLAUDIA CHATER,
dando conta do pagamento de gastos de “MARCIA", “JOHN", “RICHARD" e
“CHRISTOPHER", todos familiares de CLAUDIA CHATER, perfazendo um valor
total, em 09/11/2015, de US$ 63.800,00. Ainda, ao final da folha, em anotagao
manuscrita, a expressao “Tenho na conta do TONY 50.000", aparentemente
também produzida por CLAUDIA CHATER.
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Fica demonstrado que CLAUDIA CHATER e TONY CHATER realizam
movimentacdes financeiras de montantes significativos atraves de contas
bancarias no exterior.
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Levantamentos realizados em sistemas oficiais disponiveis naoc retornou
nenhum vinculo empregaticio em nome de TONY CHATER.

A seguir relagdo dos ultimos movimentos migratérios de TONY CHATER
localizados em bancos de dados oficiais:

Lista de Vigens -

S —E =
e e e
O | ki wieeSs ew  Sml

Importante informar que quando do cumprimento do mandado de busca e
apreensédo, na residéncia da advogada CLAUDIA CHATER, foi localizado um
cofre, proximo & sala de jantar, com diversos documentos e numerario todos
relacionados no Auto de Apreens@io n® B847/2016. No entanto, segundo
declaragbes verbais do APF YAHN, que estava presente no momento da busca,
TONY CHATER, que era o Unico possuidor da chave do cofre, asseverou que 0
dinheiro que se encontrava no cofre era dele e que ele tinha o habito de guardar
dinheiro naquele cofre. pois o local era a residéncia de sua mae e julgava ser o
local seguro.

E o relatério.
Brasilia, 21 de fevereirc de 2017.

Rhod. v
Eﬁ%ﬁﬁﬂm

Escrivao de Policia Federal
Classe Especial/Matricula 10.111
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

NUCLEO DE INTELIGENCIA POLICIAL
SAIS. Quadra 07, Lote 23, Setor Policial Sul — Brasilia DF - CEP 70.610-802 —Tel: (61) 2024-
7617

Com o proposito de esclarecer as ramificagdes do provavel esquema criminoso
sob investigacao na denominada OPERACAO PERFIDIA e considerando a
imperiosa necessidade de se obter com a maxima celeridade outras provas

correlatas, optou-se pela elaboragdo de um relatério preliminar de parte do
material arrecadado na residéncia da advogada CLAUDIA CHATER vinculando
o individuo YOUSSEF CHAHOUD SKAF.

Trata este relatorio especificamente de diversos cheques, apreendidos no cofre
da residéncia da advogada CLAUDIA CHATER, relacionados no item 16 do
Auto de Apreenséo n.0847/2016 - IPL 1091/2016 — NIP/SR/PF/DF.

Imével localizado no endereco SHIGS 704, Bloco “M”", Casa 73, Brasilia/DF-
em razdo de Mandados de Busca e Apreens&o lavrados nos autos do Processo
n°® 64707-35.2016.4.01.3400 pelo Juizo Federal da 10° Vara Federal.

[DOMA
O item 16 do Auto de Apreensao N° 0847/2016 (IPL-1091/2016-4-SR/PF/DF)
relaciona onze folhas de cheques na qual serdo apreciados apenas dois, a

seguir discriminados:

01- Cheque n. 000571, da empresa YOUSSEF CHAHOUD SKAF - ME
{(conta bancaria n. 221532, agéncia 0241, Bradesco), no valor de RS
65.000,00, datado de 24/11/2013, cruzado;
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02- Cheque n. AA-000484, da empresa YOUSSEF CHAHOUD SKAF (conta
bancaria n. 40508-6, agéncia 0198, Itad), no valor de R$ 800,00, datado de
23/11/2013, cruzado e ao portador;

|- DOS CHEQUES EMITIDOS YOUSSEF CHAHOUD SKAF

Os dois cheques, acima relacionados, emitidos por YOUSSEF CHAHOUD
SKAF, totalizam o montante de R$ 65.800.00 (sessenta e cinco mil e oitocentos
reais), sendo os dois chegues datados e cruzados. Como pode ser verificado,
os dois cheques encontrados estao caducados desde 2014.

Analise de dados cadastrais de YOUSSEF CHAHOUD SKAF, LIBANES, RNE:
WO011079R, DN 02/02/1936, CPF 02324270110, filho de CHAHOUD SKAF e
NAZHA KHOURI, enderego SQS 308 BLOCO J APT 206 - ASA SUL,
BRASILIA - DF,

Com relagdo a2 empresa associadas a YOUSSEF CHAHOUD SKAF, foi
encontrada apenas uma empresa: YOUSSEF CHAHOUD SKAF ME, CNPJ:
00.068.338/0001-85, empresa individual, tendo como atividade o comercio
varejista de artigos do vestuario e acessorios localizada CLS 308 BLOCO C
SN LOJA 28, ASA SUL, BRASILIA, CEP : 70355-530 data de abertura
29/11/1968, situacgdo cadastral ativa.

Nzo foram encontrados antecedentes criminais para YOUSSEF SKAF.

Por fim, segue qualificaco de YOUSSEF CHAHOUD SKAF:
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WOUSSEF CHAHOUD SKAF

lCPF 2224270110
[SITUACAO CADASTRAL JREGULAR
[MAE INAZHA KHOURI
[NASCIMENTO 20211936
ENDERECO ?&ﬁ;ﬁ%g i:i}; E_kgg?; LOJA. 26, , ASA SUL, CEP
[ppD b1
(2427126
REGISTRO DA
ey f.% % 74994560
[NOoME [YOUSSEF CHAHOUD SKAF
[NASCIMENTD 02/02/1936
sEXO IMASCULIND
[MAE INAZHA KHOURI
[PAL [CHAHOUD SKAF
[ENDERECO [CLS 308, , BRASILIA. DF, CEP 70355530, BL C L] 26
[NUMERO DOCUMENTO |W011079R
TIPO DOCUMENTO ]
[ORGAO EMISSOR SEDPMAFDPF
[UF DOCUMENTO IDF
E o relatério.

Brasilia, 24 de fevereiro de 2017.

Agente de i
Matricula 18.706
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A fim de esclarecer o funcionamento do provivel esquema criminoso sob investigacio da
Operacio Perfidia ¢ de ordem da Chefia do NIP/SR/PF/DF, produziu-se um relatorio
preliminar sobre o provivel envolvimento de JOAO VILLAS BOAS JUNIOR com a
atuacao de CLAUDIA CHATER.

Tal elo existente entre os supracitados, refere-se a mensagens encontradas no ITEM 01,
quando do cumprimento do Mandado de Busca e Apreensio lavrado nos autos do
Processo n° 64707-35.2016.4.01.3400 pelo Juizo Federal da 10° VE.

DO LOCAL DE APREENSAO

Imdvel localizado no enderego SHIGS 704, Bloco “M”, Casa 73, Brasilia/DF e escritorio
localizado no endereco SCN Quadra 05, Bloco “A”, Sala 629, Torre Norte, Centro
Empresanal Brasilia Shopping and Towers, Brasilia/DF — Mandados de Busca e Apreensio
lavrados nos autos do Processo n® 64707-35.2016.4.01.3400 pelo Juizo Federal da 10° VF.

AUTO DE APREENSAO N 0847/2016 [IPL-IGQTIZDIG—#SR{PFKDF]: Conteado do
iten abaixo descriminado, disponibilizado a este subscritor por meio de midia anexa i
Informagio n® 1716/2016 NIP/SR/PF/DF.

ITEM MATERIAL | QUANT. | TIPO DESCRICAO
2 [Telefone 1 UN 01 (hum) celular iPhone, com
celular Ehip (Operadora VIVQ), champanhe,
d

senha 1156
esbloqueio).
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| DA ANALISE DO MATERIAL

Apés a anilise do material apreendido, encontramos mensagem ligando Cl AUDIA
CHATER e JOAO VILLAS BOAS JUNIOR, possivelmente, a0 cometimento de ilicito,
Primeiramente, segue & qualificacio JOAO VILLAS BOAS JUNIOR:

I T T R

INOME FOAC VIILAS BOAS IUNIOR
HTF PTSIOEROTET
SITLUACAQ CADASTRAL JREGULAR
IMAE L USMAR PESSANHA VILLAS BDAS
NASCIMENTO OO0 1968
o EAVENIDA - VICENTE DE CARVALHOD, 305, APARTAMENTO 304, VICENTE DE CARYALHO, CEP
JENIERRCE 1371147, R, RIO DE JANEIRO
loon il
[TELEFONE 3015551
fcELiLam

i ]

JoNE) EMPRESA

7128925000179

[RAZAO SOCIAL CARTORID 24 GFICIO DE NOTAS
[CEI VIENCULADOD 1

e 12271 200520

fcres 48712

BERIE CTPS TED

lGrAL DE INSTRUCAD

ENSING MEINO COMPLETO

HIPD ViNCTLo

RABALHADOR URBAND VINCULADO A EMPREGADOR PESS0A JURIDICA POR CONTRATD
TRABALHO REGIDO PELA CLT, POR FRAZO TNDETERMINADO.

[BCUPACAD |
[DATA DE ADMISSAD 1771172010
[ADMISSAD DF EMPREGADO COM EMPREGO ANTERIOR [REEMPREGO) OU NOMEACAQ DE
[TIPO DFE. ADMISSAG EERVIDOR EM CARATER EFEFIVO OU EM COMISSA0, COM EMPREGO ANTERIOR
A REEMPREGDY
TA DE
LIGAMENTD pO0o
"ALSA DR
AMENTO

ALARIO DE .

3 4

ONTRIBUICAD Ll
TIPO SALARID [
CARGA HORARIA Ly
SEMANAL
VALOR 13 SALARIO 547 8%
VIES 13 SATARIO T
VALOR 13 SALARIO -
FERIAS a2,
MES 13 SATARIO- =

ERIAS 5
[RACA DU COR frARDA
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IDEFICIENTE NAO

ITIPG DE DEFICIENCIA  [NAD DEFIC
AMUNICIPIO LOCAL I
TRABALHO pracde Mt

UF LOCAL TRABALHO  [Rio de funcuo

Destacam-se, agora, as mensagens trocadas entre CLAUDIA CHATER e JOAO VILLAS
BOAS JUNIOR.

Entre os dias 25/11/2014 e 29/03/2016, CLAUDIA ¢ JOAO mantém contato através de
mensagens de whatiapp, aparentemente resolvendo questdes burocriticas sobre sucessio de

heranca de estrangeiros ibaneses. Seguem trechos das mensagens:

Jofo Vitee Bhas jumion Geatw Tine SEI107 | BEZ<Z4dde whisapp net

Conversaiion - nsst Messages (555

Os didlogos entre CLAUDIA ¢ JOAQ comecam no dia 25/11/2014. Ela inicia dizendo da
dificuldade de falar com “GEORGES”,

1 |WhatsApp | 55619985380 | 55219718924 |Timsstamp: Body:
7@s whatzap | 24@swhatsa |2671/2014 Bom Dia Jo3o, Tuda bem?
gt pp.nel 11:00:00(LTC#+D)
Claudiz Jodo  Villas
Chetar Boas - dunior Phatiorm: Matio
Beatriz Fitha

.
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552107 TES24 Timestamp; Body:
24@s.whatsa 25111/2014 bom dial
ik 11:00:30(UTC+0}
Jodo  Vibas
Boes  Jumior Piattarm: Mooie
Beatriz Filha
55E{boRs380 | 5524G748u24 | Timesiamp: Body:
7@swhatsap | 24@swhatsa | 29/11/2032 Estou temtando falsr com  So
p.net pp.nat 11:00:34(UTC+0) | Geomges desde ontem, mas nde
e TE atandes.
Claudis Joga  \ilias
Chater Bbas  Junior
vew Beatriz Fina
vaw Flatiom Mol
55610985380 | 55219718324 |Timestamp: Body:
7@s whatsap | 24@s.whatsa 251112014 Falel na quinta e ele disse que esta
p.ngt ppnet 11:00:55{UTC+0) | semana esiaria pronto
Claudia Joda  Villas
Chater Biss  Jumior
. Beatriz Filha Fiatiom: Motile
55610885380 | 5521671824 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa (28112014 Precisamos larminar lsso & ele @
p.net pp.nel 11:01:28(UTCD) | muwite enrcisdo. Muitss cotsas & mals
ean e 2558
Claudia JoBo  Willas
Chater Béss  Junior
pesen Baatriz Filha
e Platiomm: Motle
55610085380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
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7@s whatsap | 2d@awhatsa |Z¥11/2004 Tem como vo pedir par alguém
pnet po.net TEOVESUTCHD) | cobrar dele esses documentos?
Claudia Jodo  Villas
Chater Boss  Junior
R Beatriz Filha Pagtlarm: Liobbe

7 |WhatsApp | 55619985380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
7@swhatsap | 24@swhatsa (251172014 Vou insistir hoje também, Ligar até
Claudia Jodo  \ilias
Chater Biss  Jumior
ae Bealriz Fiiha Piatiorm: Mobis

LR

Logo no iniclo da conversa, aparece ¢ss¢ novo persomagem, “GEORGES™

Aparentemente, trata-se de cliente da CLAUDIA. Vale a pena abrir um paténtése, ¢ ja

apresenta-lo, pais ele € bastante citado nos didlogos.

No transcorrer dessa conversa de whatsapp, JOAO pede urgentemente o telefone do St
GEORGES, CLAUDIA prontamente fornece o numero 99986-9588. Segue trecho da

CONVETSaT
400 |WhatsApp | 55219710624 Timestamp: Body:
24@s whatsa 22M0rems Preciso do \elsfone do Goorges. A
ppnat 18:44:07(UTC+D) | habiltacio estd vencida. Tenho que
anm pegsr outro documento dele pars’
gbrir firma & para enviar para bolss &
Jodo  Vilas
para o BC
Bass - Junior
Baainiz Fitha
Pladiorm: Mobils
401 |WhatsApp | 552159718024 Timestamp: Body:
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24@s whatss 2210712015 Urgente, por favort
pp.net 18:44:15(UTC+0}
Jodo  Villas
Boas  Junior Piatiormr Mote
Beatriz Filha

402 |WhatsAnp | 55510085380 | 55214718924 | Timestamp Body:
7@s whatsap | 24@s.whalsa [22/07/2015 Ok
pinet Free 18:44:52(UTC+0)
Chaler Boas  Junior Pimttomr Mubde
'L Beatriz Fiha

403 |WhatsApp | 5551Q0R5380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
T@swhaisap | 24@swnatsa | 220772015 QLaAE-G588
p.nat pp.nat 1B:452HUTC+0)
Cidudia Jodo  Vilas
Thater Bias  Junior Platform: Mobils

Beatriz Filha

Através do numero “99986-9588", foi possivel localizar, entre os contatos telefonicos da
CLAUDIA, o nome “TORGE HAJJ”, bem como outros numeros telefonicos relacionados
a este nome, sao eles: Pager: 7896-6307 ¢ Residencial: 22685189,
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Vale ressaltar que o nimero (21)99869588', apds consulm 4 banco de dados oficiais,
tevelou esti relacionado ao senhor GEORGES RAMEZ HAGE. Segue qualificago:

Dados Pessoas: Nome GEORGES RAMEZ HAGE

Dara Nascimento 13/11/1951

Sexo MASCULINO

Genitorl WADAD ISHAC HAGE

Genitor?2 RAMEZ HAGE

Macionalidade BRASIL

CPF 48657263734

Doc. Identidade 041358870 - DETRAN/R] - Exp.: 08/11/2004
Titulo Eletor 086074150361 - Sessao: 246 - Zona: 7 -UE: R]
Estado Civil Casado(a)

! Nitmeto ainda com 8 caracteres
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End Residencial RUA DA SELVA 100 - ALTO DA BOA VISTA - RIO DE
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Telefone 2199869588
F-mal 1

Profissac COMERCIANTE

Com

Sepuem os demais trechos no qual GEORGES ¢ cirado:

348 |WhatsAop | 55619085380 | 55219718924 | Timestamp: Baody:
Figs whatsap | 24@swhatss | 120772015 Tara qua chamar o seu Georges
ponat pp.net Z3:15:38(UTC+D)
Claudia Jogo  Villas
Chatar Béas: Junior Plattorm: Mobds
e Besinz Filha
352 |WhateApp | 55610085380 | 55219718024 |Tmestamp: Body:
T@swhatsap | 24@awhatsa | 120772015 Al g=ta seu Geomes me chamou da
o net pp.net 23:16:20(UTC+0) | incompstents para o repaz que esta
= e cuidado
Claudis Jodo Villas
Chatar Bias  Junior
. Baatriz Filha
o Platform: Mobis
376 |WhatsApp | 55619085380 | 55216718024 |Timestamp: Body:
7igs whatzap | 24@s.whaisa | 12072015 De quslquer florma & o georges que
Claudia Joso  Vilias
Chater Bogs  Juniof
LEE Buatnz Filna Platiom: Mol
381 |WhatsApp | 552495718924 Timestamp; Body:
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245 whatsa 1210772015 De guslquer forma vou falasr o o
Jodo Villas
Béas  Junior
Beatriz Filha Platiomm: Motdle
423 |WhatsApp | 55810085380 | 55215718024 | Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatss |07/082015 0O Georgas viais tia 17
p.net pp.net 15:0515(UTC+D)
Clgudia Jodgo  Villes
Chaler Boas Junior Pratformm: Motile
i Bestriz Filha

Apés & apresentacio do St. GEORGES RAMEZ HAGE, voltemos 45 mensagens trocadas
entre CLAUDIA e JOAQ, seguindo s ordem cronolégics, reiniciando a partir do trecho

numero 8.

8 |WhatsApp | 55219718024 Timestamp: Sody:
24 whatsa 25112014 ligo pars ele
pp.net 14:08:01(UTC+0)
Joda  Villas
Boas  Jumor Plafiemy: Mobils
Beatriz Fiiha

3 |whaitshpop | 55515085380 | 55210718924 | Times@mp; Body:
T@s whaisap | 24@swhatsa  [2511/2014 Acabei de falar com sle
o.ned pp.net 11:08:22UTC+0)
Claudia Jodo Viltas
Chater B&az  Junior Pialiam: Mobiia

Bealriz Filha
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10 |WhatsApp | 55619985380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa [ 25/11/2014 Ligusina flbrica & néo no celular
p.nat pp.nist 11:08:40{LTC+H0)
Claudia Jodo Villzs:
Chater Boas  Junlor Fiatform: Mobils
e Baatriz Fitha
11 [WhatsApp | 55219718924 Timestamp: Body:
24(@s. whatsa 251172014 mulher rapids ..
pp.net 11:08:48(UTC+0)
Jodo  Vilias
Boes:  Junior Platfom: Mool
Beairiz Filha
12 |WnatsApp | 55610985380 | 55219718024 | Timestamp: Body:
Ti@swhatsap | 24@s whatsa |25/1172004 Kickkkh
p‘m Dprm 1 'tﬂﬂ:ﬁ'HUTI:*ﬂ}
Claudis Jodo Viliss
Chatar Bdes  Junior Platiarm: Mabis
PP Beatriz Fiha
13 |WhatsApp | 55619985380 | 55219718924 |Timestamp: Bady:
Tilswhatsap | 24@s whatsa |25/11/2014 Temos que temminar antes do diz 15
'pl_rE! pﬂ.ﬂﬂ’ 1 .G‘Q:ﬂﬁmﬂiﬂ;
Claudia Jodo Viltas
Mr Béﬂs JUHH:I! Platioem: Mobdls
saw Beaatriz Filha
14 |WhaisApp | 55510085380 | 65219718924 | Timestamp: Body:
F@swhatsap | 24@swhatsa |25/11/2014 Eic disse gue val me enviar o que
11:09:34(UTC+0)
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prsl Dpinet tem
Claudis Jodo  Villas
Chater Boas  Junior
e EBeatriz Fitha Pratfarm. i
15 |WhatsAnp | 55519085380 | 55219718024 | Timestamp: Body:
Tiswhatssp | 24@swhatsa | 257112014 Vou a0 Rio para assimar & partiiha
onet pp.net 11:08.48(UTC+0)
Ciaudia Joso  Villsa
Chater e Plationm: Mot
ves Beatriz Filha
6 |WhaisApp | 55219718924 Timestamp: Body:
24 whatsa 254 ok
pp.net 11,05 49(UTCH)
Jodo  Villas
Boas  Juniof Patioers: Motin
Beatriz Fiha

O trecho acima ainda se refere 30 St GEORGES. CLAUDIA diz para JOAO que
conseguiu falar com GEORGES e que “Temos que terminar antes do dia 15", que “Ele

disse que vai me enviar o que tenr”. Ela conclui informando que vai 20 Rio finalizar 2

partilha. Nesse ponto, pode-se¢ concluir que o assunto tratado diz respeito a um processo
de partlha de heranga.

Na sequénciz, JOAO pergunta se pode prepara com o que tem; CLAUDIA avisa que

faltam dois bancos, Bradesco e Santander.

A

WhatsApn

55218716924
24dhs whatsa
pp-nst

Timestamp:
2511172074

11:10:35(UTC )

Bady:
VEMDS Draparar oom o gue tem?

Pagina 11829
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JoBo  Vilias
Boas  Junior Piatiorm: Mobis
Bestriz Fiiha
21 |WnalsApp | 55510085380 | 55219718924 |Timesismp: Body:
T@swhatsan | 24@swhatse [2¥1VA0M Faksm dois bancos. Bradesco 2
Cléudia Joda  Vilas
Chater Boas  Jumior

Platiorm: Mobils

CLAUDIA informa a JOAO que vai ao Rio [RIO DE JANEIRO] resolver isso

pessoalmente, dando a crer, em tom jocoso, que ela vai solucionar o que JOAQO nio esth

conseguindo.

36 |WhatsApp | 55610085380 | 5521971824 |Timestamp: Body:
T@awhatsap | 24@swhatsa [25112012 © todo poderaso ndo fez nads
p.nat p-nat 1HATOUUTC+0)
Claudia Jodn  Vilias
Chater Béas  Junior Pt Mol

. Beatriz Fitha

37 |WhatsApp | 55619985380 | 55218718024 |Timestamp: Body:
TEswhatsap | Z4f@Eswhatsa 25112014 Eu vou tef que resplver isso da minha
p.nat po.net T1ATSUTCHD) | manais
Claudia Joso  Villaz
Chater Bhaz  Jumior
. Beamnz Filha Piath h

38 |WhatsApp | 55819085380 | 55210718924 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa |25/11/2014 Vou ai semana que vem
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. ek pp.nel 1111 ZHUTC+0)
Cleedia Joan  \ilias
Chalar Bbas Jumior Ptk
i Beairiz Fiha
39 |WnatsApp | 552197168524 Timestamp: Body-
24805 whatsa 254 ”?.91:4 agora fiqusi com medo
pp.net 14:17:34{UTCHD)
Jodic  Villas
. Platiorm: Mobils
Beatriz Filha
40 |WnatsApp | 55619985380 | 55219718624 |Timestamp: Body:
T@swhatssp | 24@swhatsa |23/11/2014 Rarsrs
p.net po.net 11:1741UTC+0)
Claudia Jodo  Vilias
c Blas Jurdor Platiorm; Mobsie
- w Beatriz Fina
41 |WhatsApp | 65219718924 Timestamp: Body:
24i@s whatea 25Mmzos aguardo suss ordens
oo net 11:18:46(UTC+0)
Jodo  Viles
I Platform: Motilo
Baatriz Filha
42 |WhatsApp | 55519985380 | 55219718624 | Timestamp: Body:
7T@swhatsap | 24@swhatsa |251172004 Rsrs
p.net ppnet 11:18:54{UTC+0)
Claudia Jodo Miles
Chatar Bias  Junior
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#xs Beatriz Filkia Fiatiorm: Mol
43 |WnatsApp | 55619885380 | 55219718024 |Timestamp: Body:
7@swhatsap | 24@awhatsa [25/11/2014 Sim sanhot
ponet pp.net TE1E0NUTCD)
Claudis Joao Vilas
Chater Bbas  Jumor Platfarm: Mohie

CLAUDIA confirmz a JOAO sua ida ao Rio de Janeiro no dia 09/12/2014, marcando um

encontro com ele no cartorio a partir das 13h. Esses trechos encerram os didlogos
considerados relevantes realizados pelos interlocutores no ano de 2014.

47 |WhatsAop | sssi5085380 | 55216718024 | Timestamp: Body:
T@s.whatsap | 24@s whatza ORM2:2014 Bom [Ha Joaol Tuds bem? Canforme
p.net pponet 11:48:32(UTC+0) | havis te falado semans passsda.
Feral e estou Indo amanha 8o Rio. Vou estar
al no Certdrio a partr das 13:00.
T oo Vi Chago sm lomeo da 1200, deixo mals
Chister Boas:  Jurior no hotal @ vou direto para ai, Bis
i Bestriz Filha
Fiatform. Mobie
48 |WhatsApp | 552159718824 Timestamp: Body:
24i@s whaltsa oBr220%4 estarsi sguardando. Bjs
pp et 11:48:02(UTC+0)
Jo&e  Villss
Bgas  Jumior Pratiorm: Mobile
Beatriz Filha
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Em 2015, no dia 08/01/2015, CLAUDIA ji comeca a cobrar resposta de processo a

_I{]ﬁﬂ.
53 |WhatsApp | 55610085360 | 55219718924 |Timestamp: Body:
7@ewhatsap | 24@swhatsa |08/012015 Bom dial So pra te lembrar do meu
ponel pponet 1207A7(UTCHY) | processo. Amanha. Ok? Rersrs
Cléuidia Joso  Villas
Chater Bass Jumiof
e Baatriz Filha e
No dia 12/01/2015, CLAUDIA volta a0 Rio de Janeiro.
56 {WhatsApp | 55219718924 Timestamp. Body:
24 @ whatsa 121012015 Ve esta no Rio?
ppnet 12:32:17(UTC+0)
Jogo  Villas
Btas  Junior Piatform: Mobide
Bestnz Fiha
57 |WhatsApp | 55610085380 | 55219718024 | Timesiamp: Body:
T@awhatsap | 24@s whatsa | 12012015 Dantro do avido Indo ac Rio
p.net pp.net 12:34:58(UTC+0)
Claudia Jodio  Villas
Chater Béas  Junior frmtnem Motos
58 |WhatsApp | 55610965380 |55219718024 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa | 12012015 Chago s6 12:30
fr.net oo, net 12:35:08{UTC+0)
Claudia lodc  Villas
Chater Bias:  Junior Platiorm: Maisis
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Beatriz Filha

Durante a conversa, CLAUDIA aproveita para perguntar se JOAO fez o que faltava.
JOAO diz que ainds falta ¢ justifica dizendo que tem escritura para fazer. Demonstrando,
com isso, que exerce a atvidade de escrituranio ¢ de “despachante”™ da CLAUDIA

simulmaneamente,

58 |WhalsApp | 55810085380 | 55219716024 |Timestamp: Body:
Tis.whatsap | 24i@s whatsa 1202015 Fez o que faifava 7
e po.net 12:36:34UTC+0)
Cléudia joda  Vikas
Chatar Boss  Junior Plaitom: kindda
Beatriz Fiha

80 |WhatsApp | 55319718024 Timestamp: Body:
2465 whatsa f2ms Alnda faita
oo el 12:37:27(UTC+0)
Joso  Villas
Blas  Jumior Plattorm: Maobils
Besatriz Filha

‘81 |WhatsApp | ssgigomsasq | 56215718024 | Timestamp: Body!
T@swhelsap | 24@swhatsa [1201/2015 Claro
Gt pa.net 12:37:32(UTC+0)
Claudia Jola  Villas
Chater Bdas Junior Patinrm: booile
— Beainz Fitha

62 |WhalsApp | 55818985380 | 55219716924 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa | 120972015 Sabia
o ik St 1237:35(UTC+HY)
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LR

Cidudia Jodn  Villas
Chater Bbas  Junior Platform: Mobils
saw Bestriz Fiha
63 [Wnatsfpp | 55515085380 | 55219718024 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@s.whatsa | 12012015 Rsrs
p.nat B nat 12-ATAOUTCHD)
Ciaudia Jodo  Vilas
Chater Bias Junkor Piatinem: Mohils
. Bestriz Fitha
84 |WhatsApp | 55218718024 | Timestamp. Body:
Z4g@s.whatsa 12/01/20135 Vou safr, Tenho escritura fora 130
pp.net 12:37-55{UTC+0)

Jodo  Vilias

Boas  Junior Phatioam: Mabis
Reatriz Filha
Mais uma vez, CLAUDIA cobra informacoes do JOAQ.
83 |WhatsApp | 55619985380 | 55219718624 |Timestamp: Body:
T@ewhatzsap | 24@swhatsa | 1ROVZ0S Ol novamante JoSo: Tudo bem? Ja
et pp.ned 19AZ16UTCH]) | enviou 6 mocesso para a secretara
- p— da lazends 7
Clgudia Josgo  Willaa
Chatar Boss  Junior
Beatriz Filha
- Platioom: Mohds
84 |WhatsApp | ssg10085380 | 55215718624 |Timestamp: Bady:
T@swhatsap | 24@swhatsa | 190172015 Tem pendéncias a pagar?
ponet wﬂn{ 19:1 E:WC""B]
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L

Yillas
Boas  Junior
Beatriz Fitha

L

Confiante de niio existir mais pendéncias a resolver, CLAUDIA informa 2 JOAO gue val

avisar “ao povo do Libano™.

89 |WhatsApp | 55219718924 Timestamp: Body:
24g0s whatsa 18:0112015 Viou te ligar dagyl @ pouso
pp.net 19:13:09(UTC+0)
Jodo  Vikas
Boes  Junior S
Beatriz Fiiha

% |WhatsApp | 55619085380 | 55219718924 | Timestamp: Body:
T@swhaisap | 24ie.whalsa 180172015 Enviou e ndo tem pendencla
p.net . 19131 UTCHY
Clawdia Jogo  Vilkkas
Chatsr Bias Junior PlaBormn: koo
aww Beatniz Fiiha

91 |WhatsApp | 55619985380 | 55210718924 |Timestamp: Body:
T@s.whatsap | 24@swhatsa | 19012015 Ok. O
p.net po-net 19:43:21{UTC+)
Claudia Joga  \Villas
Chater Boas Junior Po——
. Baainz Fiha

92 |WnhatsApp | 55619985380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
7@swhatsap | 24@swhatsa | 15012015 Vou avisar o pove no Libano.
ponst pp-nel 1E13:38(LUTCD)
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Cléudia Jod3o  Villss
Chater Boas Jumior Piatiom. Mobils
drm Beatriz Fitha

93 |WhatsApp | 55216718024 Timestamp: Body:

2485 whatsa 19/01/2015 At aqui nBo
gp.nat 19:15:33(UTC+0)

Jods  Villas

Bias  Junlor Platiorm: Mobile
Beatriz Fitha

94 |WhatsApp | 55310085380 | 55219718924 |Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa | 19/01/2015 Belers
p.nel pp. st 1215 49(UTC+O
Claudia Jodo  Vilas
Thater Boas  Junior Phattorem: Mobis
L m Fm

CLAUDIA, mais uma vez, avisa que vai ao Rio de Janeiro,

106 |WhatsApp | 55610085380 | 55219718924 | Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@s whetss | 17/03:2015 Estou indo ao Rio no dis 23
p.net po.net 1338 26{UTC+D)

Claudia Jo3o  Villas
Chater Baas  Junior Platiom cte
Beainz Filna

Apos um periodo sem comunicacao, no dia 21/03/2015, JOAO pergunta 2 CLAUDIA se
ela possul copias das identidades em arabe.

108

WhatsApp

55219718024

Timestamp:
210372015

Body:
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24i@s whalsa 00847 (UTC+0) | Vocd alnda tem o &mail com as
pp.net cénias das identidades em drabe?
Jozo  Villas
Bass  Junior
Bestriz Fiha Piatform: Mabis

108 |WhstsApp | 55219718924 Timestamp. Body:
244 whatsa 21032015 Acho que a fitha da puts fala arabe,
pp. et D009 11{UTCHE} | pois esta guerando copies legiveis:
Jodo  Villes
Boas  Junior
Beatnz Filha Prathormm Kobi

CLAUDIA tesponde que os documentos foram traduzides por tradutor juramentado,

118

Whatsbno

55619885380
Tids. whatsap
ponet

- . a

Cifudiz
Chatar

55218718924
240rs whatsa
pp.net

Jodio  \illas
Bies  Junior
Beatriz Filha

21/0372015

Tenaslamp:

O 1037 (UTE0)

Body:
Faram trachuzidos por  tradulor
jurameantado

Como ja havia falado antenarmente, CLAUDIA eonfirma sua ida ao Rio de Janeiro.

122

WhatsApp

55510985380
7@@s.whatsap
p.net

& -

Claudia
Chater

LR

55210718924
2455 whatsa
pRnet

" .

Joda  \illas
Bfas  Jumior
Beatriz Fitha

L

Timestamp:
211032015

00:10:54(UTC+0)

Body:
Segunds estou indo ao Rio
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CLAUDIA demonstra preocupagao com a demora do processo, por causa da idade dos

herdeiros.

128 |WhatsApp | 55610085380 | 55216718924 |Timestamp: Boay:
7@s whatsap | 24@s whatsa  |21/03/2015 Vou si
p.net pp.net B0:11:27{UTC+0)

Claudia Jodo  Vilas
Beatriz Filha

120 |WhatsApp | 55810085380 | 55219718024 | Timestamp. Body:
T@swhaisap | 24@=whatsa  |21/03/2015 Também
p.net mm Dl‘.‘l'.ﬂﬂ1{LFF.C+m
Clautia Joso  Villas
Chater Boas  Jumior PRI
- . mi‘_ﬂ“

130 [WhatsApp | 55610085380 | 55219718524 |Timestamp: Body:
T@awhatsap | 24@swhatsa |21/032015 Estio me cobrando demais esse
p.nst po.nst 0:11:41UTCHD) | processo
Cliudia Joso  Vilas
Chater Boas  Junior

- Beatriz Fita Prgtiom: Mobile

131 |WnalsApp | 55610985380 | 55216718324 | Timestamp: Body:
T@swhatsap | 24@swhatsa |21/032015 S3o velhos os herdeiros
p.nat pp.net DO:11:58{UTC0)

Claudia Jogs  Vilas
Chatar Baéas  Junior F“M'.m't
P Eeatnz Filha
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132 |WhatsApp

55612985280

T@s.whalsap
p.nst

LR

Claudia
Chaler

55219718924
24ims whatsa
ppnat

L

Jodo.  Villas
Bogss Junior
Beairiz Fllha

LR

Timastamp:
21/0372015
001 2:02{UTCHD)

Body:
Maig ds B0

JOAO responde que vai aproveitar 2 presenca da CLAUDIA para ela assinar o relatorio

que ele fez.
133 |WhatsApo | 55248718324 Timestamp- Body:
24s whatsa 2170312015 Entho sprovelto & pego  SUE
pp.nét D0:12:02(UTCH0) | assinatura no relaltro que fiz. Estou
e com mado dels implicar
Joln  \iles
Boas  Junior
Bogtriz Fiha
- Pratform: kaobilo

Apods quase um més, os interlocutores voltam a falar sobre o processo de heranca.

108 |WhatsApp | 55610885380 | 55219718024 |Timestamp: Body:
T@swhaisap | 24@swhatsa | 18/042015 Sa eu puder fazer algo no POCESS0
el pp.net 00:51:06(UTC+0) | me avise por favor, Obrigada
Clgadia Joso  Villas
Chatar Boas  Jumion
A Beatriz Filha R
197 |WhaisApp | 55219718024 Timestamp: Body:
24(@s whatsa 180472015 Fomos a semana loda.
an.hel 00:52:32UTC+D)
Jodc  \iliss
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Boas  Jumor Mattomm: Mobile
Beatrir Filha
188 |WhaisApp | 65219718924 Timestamp: Body:
24i@s whatsa 18042015 Consegui falar ¢ a fiscal que
pp-ret 00:54:49(UTC+0) | reclamou que nao 0s cComprovanies
bancanios neo eram da dats do obilo.
Pedl que colocasss om exigancia o
Jo3c Villas —
que ala pretendia @ eu ina levar o que
Bias  Junlor
tenho para comprovacsc. Ade GNlam
Beatnz Fitha }
ela nao havia mexido no procEssD.
Prationm Mot
199 |WhalsApp | ss810885380 | 55219718824 | Timestamp: ‘Body:
T@swhaisap | 24@s whatsa 18/04:2015 E burrs demais. As datas estdo nos
pnest pp.nat 00:5517(UTC+0) | extratos
Clausia Jodo Villas
Chater Boas  Junior
0¥y Beatriz Fiha Piattoem; Motile
200 |WhatsApp | 55519985380 | 55219718924 |Timestamp: Sody:
T@swhatsap | 24@swhatsa | 18/042015 Ma da vontada de esculhambar essa
ponek pp.net 0O5549(UTCH0) | i, NBo enxerge nada do processo
Claudia Joao Villas
Chater Baas  Jumior
e Beatriz Fiha Piatiorm: Mol

Mais uma vez, CLAUDIA cobra informacdes sohre o processo. Dessa vez quem responde
¢ a flha dt_]ﬂﬁﬂ, ANA BEATRIZ DA COSTA VILLAS BOAS, CPF: 14093636788. Pelo
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que foi observado nas conversas entre os inferlocutores, cla trabalha auxiliando o pai nesses

servicos de “despachante™.

Destaca-se que esse assunto, o processo de heranga dos estrangeiros libaneses, segue ainda

por muitos trechos da conversa, precisando-se, portanto, de maior tempo para sua anilise.

No cntanto, ainda vale destacar algumas mensagens na qual JOAO fzla sobre os contatos
realizados com fiscais e auditores da fazenda com o fito de desembaracar o processo de

interesse da CLAUDIA.

167 |Whatshpp | 55219718824 Timestamp: Body:
24{T s whatsa D8ID4/Z015 Eu = Bia estamos curtindo uma tanda
po-net 1829 00{UTCH)) | agraddvel na secretsria. Atabai de
e {atar com o fiscsl gue estd disse
achava que o valores ndo eram aa
Joih Vi data do abito. Pedi que ela fizesse
e exigéncia e retomana smanhd, apds
Batiz e yerificar na possa copis o que slia
s esld dizendo
Platlorm: Motile
188 |WhatsAop | 55219718324 Timestamp: Bogy:
2415 whatsa 1810472015 Consegui falar © = fiscal que
ponet 00:54:48(UTC+D) | rectamou que nao os comprovantss
v bancarios niao eram da data do cbito,
) Pedl que colocasss em exgencia o
i gue ela pretendia e au ina levar o que
Boes .. Junier tanho pars comprovacao, Ale oniam
Beatriz Filha . :
ta naa hgvia Mexdio no processo,
Plationm: Mobdle
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250 |WnaisApe | 55219718524 Timestamp: Body:
24@s whatsa 2870572015 Esiou na fazenda. A fiscal disse g viu
oo net 18:2203UTC+0) | problemas nas  colagdes.  Eslou
aguardado para pegar exigéncia
Joso  Villss
Blas Junior
Beatniz Filha
e Plaftorm: Molsis

278 |WhalsApp | 55340718024 Timesiamp: Body:
24@s whatsa 22082045 Mics Bovespa, além de nBd sEir na
pp.net 17:31:28UTC+0) | hors pela intemel, acabel de vir ds
—_— bofss @ nBo chegou nads de S&o

Paulo, Es=low pa Sefar para
Jodo  Vilias conversar com a fiscal @ ver se falta
Boas  Junior 56 iS50 ou tem sigo mals.
Baatriz Fllha
Platiorm: Makbsde

457 |WnatsApp | 55219718824 Timestarmg: Body:
24 whatsa 14/09/2015 Eu disse que ela ina hoie e ficana
pp.net 19:19:20(UTE+0) | sabendo o dia exalo da fiscal.
JoBo Villas
Bdas  Junior
Beatriz Filha Ptatiorm: Mahis

471 |WhatsApp | ss219718924 Timestamp: Boay;
24 whatsa 051042015 O sistema diz que estd pronto, porém
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op.net 20:2843(UTC+Y) | em posse da auditora, que estam na

vau Fmrﬁndhﬂ?f!ﬂ.ngmmmﬂe.

JoBe  Villes

Boss  Junior

Beatriz Filha

= Platfarm: Mobss

474 |WhatsApo | 55219718024 Timestamp: Body:

248 whatsa 08102015 Tanho e nia sio sgradavess. Apds

pi. 1623 12{UTCH]) | constar no sistema gQue estava

. pronto, bastando ssr liberado pela
sudiiora, esta repassou para  um

e Wb_ﬁ sagundo audifor para verificar se

Bﬁas. ey hawveria excesse na parifs, o que,

. obviamente. nac hd. Mo entendl o

et procedimento, uma vez gue ela lem
conhecimenio do todo 0 DIOCSSS0 &
gabendo Que ©& quinhbes s30
idbnticos era 56 liberados, -slids,
como vinha constsndo o bendito
sisterna. O processo fol repassado
mu'mﬂ&mwmaﬁamm
plantso dia 16 Vou pessosiments
para que ole ndo lenha nehuma
& suditors Marfliz, acho dificl gue sle
antends de imediato.
Platiorm: Moksie

497 |WhatsApp | 55210718524 Timestamp: Body:
24T whatsa 44112015 O suditor Gabriel, o que colooou em
pp.net 17.5942UTCH) | exighnoia & gula com o nome da

Fldvia, estava com plantio agendada

Pigina 26 2 29




HS d . .

SERVICO PUBLICO FEDERAL
M] - DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

NUCLEO DE INTELIGENCIA POLICIAL
SAIS, Quadra 07, Lote 23, Setor Policial Sul — Brasilia DF - CEP 70.610-902 - Tel: (61) 2024-7617

Jodo  Villas mudaram © ferado de gudana para
Beatriz Fitha Omtem, dia 3, ols entrou de fériss: A
Ew Beatriz esté neste  momenio
soliciiande que o processo relofma
para a awsditors Marilia. pots s nao
for solicitato o processo fica pamado
aguardando o retomo do suditor,
510 |WhatsApp | 55310718924 Timestamg: Body:
24@s.whatsa 4205 Somente & auditors Marilia poders
ponet 20:242HUTC+D) | revussrer de volta o processo, ou sajs,
'EL Imﬁﬂrmaladiaﬂ.:ﬂadu
plantao dela O
Jqﬁu Villas
Béas Junior
Beairiz Fitha
Plalioom: Mobde
540 |Whatshpp | 55249718924 Timestamy: Body:
24{@s. whatss 251206 Retffica-se & guis, unto No PrOCESSS
pp.nel 18:36:28(UTC+0) | ¢ vou convarsar com ¢ auditor para
- ele néo ficar enrolando mais.
Jodo  Villas
Blss  Junior
Beatriz Fiha
L ] P‘m!“_' MdlllB
545 |WhatsApp | 55219718024 Timestamp: Body:
24#hs whatsa 26112015 fcabel de falar ¢ a Maty (minha
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po.nst 14:5850(UTC+D) | conhecida na Sefaz) & ela esta vendo
- sa o auditor Pedm, gue também
le Ve conhe¢n @ S8 gue, geraimants, e
LN B genie bos fazr = retificegdo ainds
Beatriz Fiha hefes Toogn beva Qub. pla; SiNE. 0

coragio & lenha 28 boa vontade de
- A

Piatormm Mobde

Como pode ser visto nas mensagens colecionadas acima, JOAO tratava pessoalmente com
fiscais e auditores, possivelmente se valendo da condiciio de servidor para ter tratamento
diferenciado. Destacam-se algumas mensagens que corroboram com essa tese:

1) “Aeabei de falar ¢ @ Marly (minha conhecida na Sefaz) r
ela esti vendo se o anditor Pedro, que também conhego ¢ sei
que, peraimente, & gente boa fuz a retificagdo ainda boje. Torga
para gue cle abra o coragio ¢ tenba a boa vontade de fazer.”

2)  “Retifica-se a guia, fiumfo #o processo ¢ VOU COOVEISAr com o
auditor para ele ndo ficar enrolando mais.”

3)  “Somente a auditora Marilia poderd requerer de volta o processo,
ou seja, irei falar com ela dia 11, dia do plantio dela”

O contedo apresentado neste relatério nio esgota a possibilidade de material a ser
extraido do didlogo entre CLAUDIA ¢ JOAO, porém, ji fornece elementos para
estabelecer vinculo entre eles; vinculo que poderd ser mais bem aprofundado por analises

posteriores.
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Analisando as conversas acima, fica evidencado que ]DﬁD VILLAS BOAS _]T:TN!DR
patrocina intcresse particular de CLAUDIA CHATER perante 2 administragio piblica,
atuando 30 mesmo tempo, como pode ser Visto em sua gualificacio, como escrevente 1o
24" Oficio de Notas do Rio de Janeiro. Em tese, tal conduta configurars o crime
Advecacia Administrativa, previsto no art. 321 do Cédigo Penal Brasileiro.

No entanto, ainda nio esti clata a vineulacio de JOAO VILLAS BOAS JUNIOR nas
praticas criminosas investigadas na Operacio Perfidia. Portanto, fica a crteno de a
Autoridade Policial coordenadora desta Operacio representar por outras medidas que
possam esclarecer esse possivel vinculo.

E o relatorio.
Brasilia, 24 de fevereiro de 2017.

ANTONIO JOSE CO PEREIRA DE ALMEIDA
e de Policia Federal

Mat. 18.706
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